dicatur; & sacerdotis Jojadæ justitia Hebræo nomine demonstratur. In Evangelio vero quod utuntur Nazarenæ, pro filio Barachie filium Jojadæ scriptum reperimus. *Remigius*. Quærendum est autem quomodo usque ad sanguinem Zachariæ dixerit, cum plurimorum sanctorum sanguis postea fuerit effusus? Solvitur autem sic. Abel pastor ovium fuit in campo occisus; Zacharias fuit sacerdos in atrio templi interfectus. Ideo ergo Dominus hos duos commemorat, quoniam per hos omnes sancti Martyres designantur, laicalis scilicet, & sacerdotalis ordinis. *Chrysostomus* in hom. 75. Abel etiam commemoravit, ostendens quoniam ex invidia essent Christum, & discipulos ejus occisuri. Zachariæ autem mentionem fecit, quoniam duplex præsumptio fuit in ejus occisione: non enim solum in sanctum hominem facta est, sed & in loco sancto. *Origenes* (tract. 26.) Zacharias etiam interpretatur memoria Dei. Omnis ergo qui memoriam Dei disperdere festinat, in eis quos scandalizat. Zachariæ sanguinem videtur effundere filii Barachiz. Per benedictionem enim Dei, memores sumus Dei. Ab impiis etiam memoria interficitur Dei, quando & templum Dei à lascivis corrumpitur, & altare ejus per negligentiam (1) orationum fordidatur. Abel autem luctus interpretatur. Qui ergo non recipit quod scriptum est supra 5. *Beati qui lugent*, sanguinem effundit Abel, hoc est veritatem luctus salutaris. Effundunt etiam aliqui veritatem Scripturarum quasi sanguinem earum: quia omnis Scriptura, nisi secundum veritatem intelligatur, mortua est. *Chrysostomus* in hom. 75. Et ut omnem excusationem illis adimeret, ne dicerent: Quoniam ad Gentes eos missi, propter hoc scandalizati sumus; prædixerat quod ad eos essent mittendi discipuli: & ideo de ultione eorum subditur: *Amen dico vobis: venient hæc omnia super generationem istam*. *Glossa* (a) (ordinaria.) Non hos tantum præsentem dicit, sed omnem generationem præcedentem, & futuram: quia omnes una civitas sunt, & unum corpus diaboli. *Hieronymus* (ut supra.) Regula autem Scripturarum est duas generationes, bonorum, & malorum, nosse. De generatione bonorum dicitur Psalm. 111. „Generatio justorum benedicetur:“ de malis vero in præfenti loco, *Generatio viperarum*. Ergo & isti, quia similia sicut Cain, & Joas, contra Apostolos gesserunt, de una generatione esse referuntur. *Chrysostomus* in hom. 75. Vel aliter. Quia gehennæ pœnam, quam eis comminatus fuerat, tardabat, comminatur etiam eis præsentia mala, cum dicit: *Venient hæc omnia super generationem istam*. *Chrysostomus* super Matth. (hom. 46. in oper. imperf.) Sicut enim omnia bona, quæ in singulis generationibus à constitutione mundi omnes sancti mererantur, illis novissimis sunt donata qui receperunt Christum; sic omnia mala quæ in singulis generationibus à constitutione mundi pati meruerunt omnes iniqui, super novissimos Judæos venerunt, quia Christum repulerant. Aut ita. Sicut omnia justitia præcedentium sanctorum, immo omnium sanctorum, tantum mereri non potuit quantum gratiæ datum est hominibus in Christo; sic omnium peccata impiorum tantum malum mereri non poterunt quantum venit super Judæos, ut (2) corpore talia paterentur, qualia passi sunt à Romanis; & sic postmodum omnes generationes eorum usque in finem sæculi projicerentur à Deo, & ludibrium ferent. Gentibus universis. Quid enim pejus potest fieri quam Filium cum misericordia, & humilitate venientem non suscipere, sed talia modo interficere? Vel ita. Omnis gens, vel civitas non statim cum peccaverit, punit eam Deus, sed expectat per multas generationes; quando autem placuerit Deo perdere civitatem illam, aut gentem, videtur omnium generationum præcedentium peccata reddere illis: quoniam quæ omnes mererantur, hæc sola passa est: sic & generatio Judæorum pro patribus suis videtur punita. Vere autem non pro illis, sed pro se condemnati sunt. *Chrysostomus* in hom. 75. Qui enim multos jam peccantes vidit, & incorrectus permanfit, eadem rursus, vel graviora faciens, majori est pœnæ obnoxius.

(m) *Chrysostomus* in hom. 75. Post prædicta, ad civitatem convertit Dominus sermonem, ex hoc erudire volens auditores; unde dicit: *Hierusalem, Hierusalem*. Hæc autem duplicatio miserentis est, & valde diligentis. *Hieronymus* (super *Hierusalem, Hierusalem*.) Hierusalem autem non saxa, & ædificia civitatis, sed habitatores vocat; quam patris plangit affectu. *Chrysostomus* super Matth. (hom. 46. in oper. imperf.) Prævidens ruinam civitatis illius, & plagam quæ à Romanis superventura erat, recordabatur quidem sanguinis sanctorum suorum, qui effusus erat ab illis, & postmodum effundendus: unde addit: *Quæ occidis Prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt*. (3) Missus ad te Ezechiel occidisti, & servum meum Hieremiam lapidasti.

(1) *Al.* orationum fordidarum. (2) *Al.* corporalia. *Nicolai* talia tantum habet. (3) *Al.* Missus ad Ezechiel.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ex nulla Glossa refert; sed insinuat Hieronymus.

Ezechielem tractum per lapides excerebravit: quomodo salvaberis, quæ ad te medicum non venire permittis? Et non dixit, occidisti, aut lapidasti; sed *occidis, & lapidas*; idest, quasi hæc propria, & naturalem consuetudinem habes ut occidas, & lapides sanctos. Eadem (1) enim fecit Apostolis quæ fecerat aliquando Prophetis. *Chrysostomus* (in hom. 75.) Deinde, cum vocasset eam, & abominabiles ejus occisiones dixisset, quasi se excusando dixit: *Quoties volui congregare filios tuos?* quasi dicat: Neque prædictis occisionibus me à tua benevolentia averisti; sed volui te mihi adjungere, non semel, aut bis, sed multoties. Magnitudinem autem amoris sub similitudine gallinæ offendit. *Augustinus* de Quasi. Evang. (Lib. 1. cap. 36.) Hoc enim genus animantium magnum affectum in filios habet, ita ut eorum infirmitate affecta infirmetur & ipsa; & quod difficile in cæteris animantium invenies, alis suis filios protegens contra milvum pugnat, sic & mater nostra Dei sapientia, per carnis susceptionem infirmata quodammodo: secundum illud Apostoli 1. Corinth. 11. „Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus:“ protegit infirmitatem nostram, & resistit diabolo, ne nos rapiat. *Origenes* (tract. 26.) Filios autem Hierusalem dicit, secundum quod dicimus semper civium successores præcedentium filios. Dicit autem: *Quoties volui*, cum sit manifestum semel cum docuisse in corpore Judæos: semper enim Christus præfens fuit, & in Moysæ, & in Prophetis, & in Angelis, ministrantibus salutis humane per singulas generationes. Si quis autem non fuerit congregatus ab eo, judicabitur quasi noluerit congregari. *Rabanus*. Cessant igitur hæretici Christo principium ex virgine dare: omittant alium legis, & Prophetarum Deum prædicare. *Augustinus* in Enchiridion (cap. 99.) Ubi est autem illa omnipotentia qua in Cælo & in terra omnia quæcum-